

# Dymek, Benon

---

## Mazowieckie Millenium

---

Notatki Płockie 6/19, 42

---

1961

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Postulowano budowę teatru i kin. Budowa kina przewidziana jest w przyszłym planie pięcioletnim. W tym okresie zostanie wybudowane kino i dom kultury kosztem 10 milionów zł.

Projektowano budowę domu turysty i stacji wodnej. Realizacja tych postulatów jest na ukończeniu. W roku bieżącym zostanie zakończona budowa domu turysty w stanie suro-

wym, stacja wodna została oddana do użytku w roku ubiegłym.

Projektowano przebiecie i urządzenie ulicy między ulicami Padlewskiego i 3-go Maja. Postulat ten przewidziany jest do realizacji w latach 1961—65, a przybliżony koszt wyniesie 500 tys. zł.

## RECENZJE

### MAZOWIECKIE MILLENIUM

Warszawski Wojewódzki Komitet Frontu Jedności Narodu wydał pożyteczną i ciekawą broszurę pt. „Mazowieckie 1000-lecie”<sup>1)</sup>. Tytuł książki jest odzwierciedleniem jej treści. Obchody 1000-lecia, to historia, a także dzień dzisiejszy, dlatego też i ta książka obok referatów historycznych zawiera zadania na dzisiaj i perspektywy przyszłości.

Książkę wydał komitet redakcyjny w składzie: Stanisław Pazyra, Józef Pińkowski i Bronisław Syzdek. Na treść książki składają się głównie referaty wygłoszone na rozszerzonym plenarnym posiedzeniu Warszawskiego Wojew. Komitetu Frontu Jedności Narodu, poświęconym uroczystej inauguracji Obchodów Tysiąclecia na prastarym Mazowszu. Referaty poprzedza zamieszczone we fragmentach przemówienie Marszałka Sejmu P.R.L. — Czesława Wycecha.

Za przemówieniem Marszałka Sejmu P.R.L. zamieszczono referat Przewodniczącego Wojew. Komitetu Frontu Jedności Narodu i I Sekretarza Warszawskiego Komitetu Wojewódzkiego PZPR — Mariana Jaworskiego pt. „Czynem czcimy 1000-lecie naszego państwa”.

Następną pozycję wydawnictwa stanowią referaty: prof. dr. Witolda Hensla — „Polska przed tysiącem lat i miejsce Mazowsza w tych latach”, oraz prof. dr. Stefana Kieniewicza pt. „Z tradycji polskich ruchów narodowych i społecznych doby porzobiorowej”.

Obok referatów do publikacji dołączono dodatkowo artykuł Janusza Gronostajskiego i Józefa Pińkowskiego pt. „Perspektywy rozwoju województwa warszawskiego w świetle założeń planu 5-letniego na lata 1961—65”.

Na treść książki składają się również dokumenty Obchodów Tysiąclecia — „Podstawowe założenia programu Obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego w województwie warszawskim”, „Odezwa Warszawskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej i Wojewódzkiego Komitetu Frontu Jedności Narodu w Warszawie”, oraz apel Warsz. Wojew. Komitetu Frontu Jedności Narodu.

Książkę zamyka wykaz ważniejszych dat z dziejów Mazowsza i mapa historyczna województwa warszawskiego opracowana pod kierownictwem naukowym prof. dr. Stanisława Herbsty.

W skład bogatej treści broszury wchodzi także ciekawe i różnorodne zdjęcia ilustrujące treść publikacji.

Wydawnictwo to jest dokumentem Obchodów Tysiąclecia na Mazowszu. Jest ono zarazem przeglądem dorobku historycznego. Znajdujemy tu problemy naszego okresu, a nawet niedaleką wizję przyszłości Mazowsza. Dlatego też można powiedzieć, że publikacja „Mazowieckie 1000-lecie” ma cechy Vademecum Mazowsza. W związku z tym z pewnością sięgnie po książkę nie tylko nauczyciel — działacz Frontu Jedności Narodu, ale i szerokie grono czytelników — miłośników Ziemi Mazowieckiej.

W treści referaty zawierają szeroki wachlarz zagadnień, opracowanych w sposób naukowy, ale przystępny. Referaty stanowią ciekawą lekturę. Referat M. Jaworskiego wskazuje na bogate tradycje rewolucyjne i postępowe na Mazowszu i na główne kierunki Obchodów Tysiąclecia, ze szczególnym uwzględnieniem pokazania ofiarności społeczeństwa w budowie szkół.

Referat W. Hensla przenosi nas do kolebki rodzącego się państwa polskiego. Przedstawia niektóre problemy zorganizowanej państwowości polskiej. Omawiając te procesy, autor referatu pokazuje je na tle roli Mazowsza — ze szczególnym uwzględnieniem jednego z ważniejszych centrów Polski wczesnopiastowskiej — Płocka.

Referat St. Kieniewicza omawia ruchy narodowe i społeczne doby porzobiorowej, ze szczególnym uwypukleniem powstań i rewolucji 1905 r. Temat ten został potraktowany również z wyszczególnieniem roli Mazowsza.

Szkoda tylko, że pomiędzy tymi tak ciekawymi referatami znajduje się tak duży okres nie uwzględniany w broszurze. Brak takiego opracowania częściowo rekompensuje wykaz ważniejszych dat z historii Mazowsza. Wykaz ten jest jednak nie pełny nawet co do podstawowych dat zwłaszcza w dziejach nowszych i najnowszych.

<sup>1)</sup> Mazowieckie 1000-lecie. Warsz. Wojew. Komitet Frontu Jedności Narodu — Warszawa — 1960 r. str. 94.